De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

XIIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](#)

SANCTI PATRIS NOSTRI BASILII ARCHIE-
PISCOPI SELEVIAE LAVDATIO IN PROPHETAM
Elisēum & mulierem Sunamitidem, ex Simeone

737

Metaphraſte.

Ex prophetarum numero alijs sermone Christum pronū. Junij 14. ciārunt, alijs opere ac factis eius res indicārunt, alijs diuinæ Christum dispensationis figuram & rerum futurarum imaginem, prophetæ multis mo- tanquam adumbratione quadam præmonstrārunt. Scr- dis prænun- chiel, & vna cum illis duodecim alijs prophetæ. Factis illum indicārunt Elias Thesbites & Eliseus eius discipu- lus. Figura ipsius sepulturæ fuit Ionas Propheta. Sicut enim, inquit ipse Dominus in Euangeliō, fuit Ionas in ventre certi tribus diebus & tribus noctibus, ita erit fi- Matt. 12. lius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus no- tibus.

Sed interea Iona & Elija, aliorumq; narrationem in aliud tempus differamus, Eliseum verò in medium proferentes, primū quæramus, quare Sunamitidis filium nō oratione, vt Petrus Apostolus Dorcadem illam, à mortuis excitauit, sed supra mortuum illius pueri corpus seipsum expandit: pueri enim oris superficiem, narēs naribus, fronti frontem, pedibus pedes accommodauit, pectus pectori, & oculis oculos adhibuit, & vt summatim dicam, singula pueri membra suis membris Propheta contingens, vitam ipsi largitus est. Quæ igitur fuit causa, vt mortuum puerum oratione non excitauerit, sed seipsum eius corpori adiunxerit? Hæc illis quidem in figura cōtigerunt, & ad nostram doctrinam scripta sunt, ad quos fines seculorum deuenerunt. Narremus igitur, cuius rei figura fuit Eliseus, & cuius filius Sunamitidis mulieris, qui mortuus fuerat, imaginem præmonstrabat.

Eliseus Christi figuram præferebat, Sunamitidis verò filius gentium populum fi- Eliseus, ty- gurabat: hic enim à peccato ipso morti subiectus fuerat. Venit igitur spiritualis Eliseus, & eius membra omnia, os, oculos, manus ipsas, pedes, rotum deniq; corpus mortuum depræhendit. Os videlicet mortuum erat, quod non ad Dei gloriam celebrandam linguam exercebat, sed ligno dicebat, Pater meus es tu: & lapidi, Tu me genuisti. Eiusdem oculi mortui erant, quippe qui non ad vniuersarum rerum opificem Deum eri- Eliseus, ty- gebantur, sed relicto creatore, his rebus seruiebant, quæ à Deo ipso creatæ fuerāt. Mor- Filius Suna- tuæ erant & manus, quæ dæmonibus ipsis sacrificia offerebant. Mortui & pedes, quippe qui ad diaboli adorationem flebantur. Totum deniq; eius corpus putidum erat, & potente illo medico indigebat: non quo quis, in quam, medico, sed eo, qui posset mor- ganorum. tuis etiam hominibus vitam restituere. Venit igitur medicus ille, qui requirebatur, spiritualis Eliseus Dominus noster Iesus Christus, qui cùm humanum corpus totum mortuum comperisset, seipsum rotum toti mortuo corpori accommodauit.

Dicet aliquis: Quidnam hoc est, quod dicis? Tota, inquam, & plena diuinitatis perfec- Coloss. 2. tio totam nostram humanam naturam in se gestauit: hominem scilicet ipsum, in quo habitauit (vt inquit Apostolus) tota plenitudo diuinitatis corporaliter. Oculos habuit vt homines, similiter & manus & pedes, non specie aliqua, sed re vera. Non enim rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo: sed exinanuit seipsum, formam ser- Philip. 2. ui accipiens. Itaq; vita ipsa mortis indumentum gestauit, vt mortalem illam cōditio- nem ad propriam immortalitatem traduceret: cumq; diuinitas ad humanum corpus descendisset, omnia deinceps hominis membra sancta sunt effecta, & ad meliorem v- sum conuerta. Ita igitur os ipsum didicit tandem illud dicere: Domine, labia mea ape- psal. 50. ries, & os meum annūciabit laudem tuam. Oculi verò ipsi ad Dei gloriam intenti ef- se didicerunt, vt de ipsis dici possit: Oculi omnium in te sperant Domine, & tu das illis psal. 144. escam in tempore opportuno. Manus ad Deum extensem, Domino suo benedicunt, vt & de illis dicatur: In noctib; extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominū: 133. item illud: Eleuatio manū mearum sacrificium vespertinum. Iam verò & pedes ipsi 140. in Ecclesijs consistentes, & totum hoc Deo acceptū referentes: Stantes, inquiunt, iam sunt pedes nostri in sanctis locis. Item illud: Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis 121. Hierusalem. Vidisti, quæ sit in membris exterioribus diuinæ gloriae celebratio. Quid igitur?

Qqq 3

igitur?

igitur? Num & interiora hominis mēbra, diuini ministerij sunt expertia? Minimē, in-
quam, sed anima ipsa cum interioribus mēbris clamans & Deum inuocans, ait: Be-
ne, nedi anima mea Domino, & omnia quae intra me sunt, nomini sancto eius.

Omittamus igitur Sunamitidem illam viduam cum miraculis ab Eliseo Propheta
effectis, & Christi ad nos venientis vmbram quandam præ se ferētem, & ad noua gra-
tiæ miracula orationem nostram conferentes, de hac ipsa re latius differamus, & pri-
mū consideremus, quemadmodūm vnigenitus Dei filius à solo Patre ante omnia
secula genitus, idem in extremis diebus, & ex Virgine matre sola sine semine aliquo
natus, vnicum vidua cuiusdam filium mortuum, misericordia motus, ab inferis exci-
tauit. Sed recurramus ad viduæ illius lachrymas, quæ cùm filium suum vnicum mor-
tuum deploraret, Dominum ipsum, qui nostræ salutis causa in mundum venerat, ad
misericordiam allexit. Illius enim viduæ lachrymæ vnigenitum Dei filium ad vnicum
eius filium à mortuis excitandum adduxerunt. Cùm enim ille valde misericors eam
foeminam dolore nimio affligi vidisset, sponte viduam adjit, & mœroris flammam sue
benignitas fonte totam extinxit: de ipso enim apud Prophetas scriptū legimus: Ros
te proficisciens, medicina ipsorum est. Fractum iraq, ramum, vt bonus agricola, ite.
rum inseruit. Cuiusnam hominis cor dolor ille non vulnerasset? Quis viduæ illius la-
chrymas sine lachrymis prateriasset? Eius, inquā, foeminæ mœror toti ciuitati fluctum
excitauit. Viduæ ipsæ viduam illam, quæ filiorum matres erant, mulierem liberis or-
batam commiserabantur. Qui filios habebant, adolescentem mortuum lamentaban-
tur. Adolescentes adolescentem illum lachrymis prosequabantur. Alij vt filium, alijs
vt fratrem deplorabant. Omnes deniq; mœror ille tetigerat: & matri vulnus eo ma-
gis in corde renouabatur. Filij enim memoria in eius viscera tanquam telum aliquod
recurrens, flamمام accendebat, & doloris acerbitatē maiorem efficiebat. Nihil e-
nim ira matrem affligit, vt mortui filij recordatio.

Cùm igitur crines sine intermissione laceraret, & vnguis ipsi maxillas diserce-
ret ac dedecoraret, lachrymarum fluios effundebat, & miserabiles pro filio mortuo
voces emittebat, quales scilicet pat erat à mœrore ipso in eius mement ac vocem sup-
peditari. Cuinam, inquietabili, fili, viduam matrem & orbam dereliquisti? Quem, te ad-
empto, adiutorem inueniam? Cuinam atas mea grandis, tanquam baculo, immiter?
Quem posthac patronum inueniam, cuius vir prius excessit, cui filius nunc adimitur?
Qui potero orbitatis meæ angustias sufferre, & viduitatis tempestatem evadere? Ha-
denus onore illo, quod viduas consequitur, depresso fui, nunc & orbitatis caligo me
oppressit. Duos illustres oculos possidebam, virum & filium, sed vtruncq; mors ipsa ef-
fodit. Ecquis igitur, fili, matrem tuam iam mortuam sepulcro mandabit? Quis iusta
persoluti? En illum, qui me lachrymis prosequi debebat, ipsa prius lachrymo: quem
decebat sepulcrum mihi parare, eum ipsa nunc sepeliam. Non amplius tuis amplexi-
bus fruar, nō amplius tuis fuauissimi oculis recreabor. Par erat matrem, priusquam
filium, à morte rapi: hic enim est naturæ ordo, vt filii parentes præmittant. Sed quoni-
am ordinem peruersti, saltem celeriter Deus hoc mihi largiatur, vt ad eos, qui mor-
tui sunt, me quoque adiungat. satius enim mihi erit vno eodemque sepulcro condi,
quām sine filio breui hac luce frui: nam nulla vita iucunditas mihi amplius reliqua
est, cùm non amplius supersit ille, cuius causa viuere cupiebam. Quandiu filius super-
erat, sine dolore ærumnas meas ferebam: vterque enim alteri consolationem af-
ferebam: neque illum orbitas frangebat, neque viduitas ipsa, tantum illo viuo, me o-
nerabat. Et viri quidem calamitatem filij expectatio paulatim à memoria subtrahe-
bat: sed consolationem meam hanc mors acerba statim conturbavit, & hilaritatem
magnam in dolorem intolerabilem conuerrit. Quām diuersa suntuenta ipsa ab ijs,
quæ mihi proposueram. Quotidiè cius nuptias expectabam, sed pro thalamo nupri-
ali sepulcrum construxi. Quo tempore de nuru cogitabam, tunc monumentum para-
ui. Cùm de nuptiali conditione tractabam, tunc testamentum eius consignatum acce-
pi: & filius matrem hæredem scripsit, quæ filium hæredem cōstituere debebam. Cùm
vestem nuptijs congruentem parare coepisse, tunc funebris vritis & indumentis
eius cadauer adstrinxerit. Quām diuersa sunt hæc ab ijs, quæ mihi proposueram. Non est
dolor aliquis cum doloris mei acerbitate conferendus: nulla calamitas meæ calami-
tati par est. Nemo vlcus meum sanare poterit: nemo vulnus curabit: nemo talis ac-
tantus medicus in vrbe hac est: non est, inquam, non est. Sed num aliquem apud vrbis
portam inuenero?